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PRZESŁANIE SYMPOZJUM - „THE SOUND OF SILENCE. Cisza jako miejsce spotkania”    

 

       Szanowni Państwo!                                                                                                                        

        W miarę rosnącego tempa życia i towarzyszącego temu zgiełkowi odczuwamy 

narastającą potrzebę przebywania w ciszy. Realizujemy ją na różne sposoby. Zdarza się, że 

raz pielęgnujemy  ciszę w sobie; innym razem  z kolei ją ...  zagłuszamy. W ciszy szukamy 

natchnienia do twórczej pracy, odpoczynku. Jeśli nawet lubimy mówić, to już niekoniecznie 

lubimy zbyt długo milczeć; męczymy się bardzo, kiedy przychodzi nam wysłuchać kogoś do 

końca. Znamy ciszę destrukcyjną, towarzyszącą stanom samotności w pojedynkę, ale też i we 

dwoje. Niektórzy potrafią zdystansować się do rzeczywistości i wejść w stan medytacji, poza 

słowami, by trwać w obecności Absolutu nawet w niesprzyjających okolicznościach. Inni 

mając ku temu komfortowe warunki – nie są w stanie wyłączyć swoich myśli; musi im stale 

ktoś towarzyszyć, „coś grać”. To przykładowo wybrane z życia -  BRZMIENIA CISZY. 

      Pokoleniu dzisiejszych 50-60.latków towarzyszyła w młodości słynna piosenka-hymn nt 

ciszy, duetu Simon & Garfunkel pt.„The Sound of Silence”, znana też z filmu „Absolwent” z 

Dustinem Hoffmanem , mówiąca o ciszy zarówno tej przyjaznej, uskrzydlającej, kojącej jak i 

tej obcej, przygniatającej, nierozumnej. Piosenka ta zainspirowała Organizatorów do 

przygotowania wokół ciszy koncertu wokalno-instrumentalnego towarzyszącego całemu 

sympozjum!                                                          

 Cisza jako miejsce przebywania człowieka – Co robi z nami? Co my 

robimy z ciszą? Co nam przeszkadza w milczącym wysłuchaniu 

drugiego do końca, tak bez przerywania?  Jak zadbać o ciszę w 

zgiełku miasta? Czy cisza jest nam niezbędnie potrzebna do 

odpoczynku? Do czego potrzebna nam tak naprawdę cichość? Co 

tracimy rezygnując z medytacji? Czym istotnie różnią się medytacja 

chrześcijańska od buddyjskiej? 

       Przebywanie w ciszy, ten arcyważny aspekt stanowiący o jakości ludzkiego życia stał się 

tematem przewodnim piątego Szczecińskiego Zalewu Myśli – „THE SOUND OF SILENCE. Cisza 

jako miejsce spotkania” na szczecińskim Zamku Książąt Pomorskich. Zapoczątkowane przez  

Fundację Dom Rodzinny w Łysogórkach w 2008 roku zamkowe spotkania koncentrowały się 

dotychczas wokół miejsca słabości, bezinteresowności, obecności dziecięctwa w dorosłym 

http://www.fundacja-dom-rodzinny.org.pl/


życiu, prawdy w życiu człowieka, w jego relacjach z drugim. Naszymi gośćmi byli m.in. siostra 

M. Chmielewska, T. Sobolewski, red. Z.Nosowski, dr P.Klimek, M.Gajda, ks. R.Saltini, o. 

L.Wiśniewski, ks. A.Boniecki, prof. H.Samsonowicz, prof. J.Waszkiewicz, prof. J.Woleński.  

          Tegoroczny wybór tematu przewodniego- ciszy, to przypomnienie o tym, że człowiek 

koniecznie potrzebuje uporządkowania swojego świata wewnętrznego, żeby zebrać w sobie 

siły do wyjścia ku drugiemu. Jak tego ma dokonać? Towarzyszyć będzie nam refleksja nad 

kwestią: czy żywa tradycja duchowości Zachodu  jest w stanie „konkurować” z tradycją 

Dalekiego Wschodu?  

        U praźródeł naszych  zamkowych spotkań stoją ... osoby niepełnosprawne 

intelektualnie, które przed 30.laty swoim nieprzeciętnym IQ serca „zaraziły” tzw. sprawnych, 

inteligentnych i silnych przyjaciół. To osoby upośledzone umysłowo noszą w sobie 

niespotykane pokłady uczuciowości, odwagę i zdolność do zawierania przyjaźni –  są naszymi 

nauczycielami w smakowaniu życia. Wieloletnie spotkania silnych ze słabymi w szczecińskich 

wspólnotach międzynarodowego ruchu „Wiara i Światło” przerodziły się w trwałe przyjaźnie 

i zaowocowały pragnieniem podzielenia się szerzej tym doświadczeniem ważności ludzkich 

relacji w kształtowaniu jakości społecznego życia. W ślad za tym wyłoniły się w sferze 

publicznej zamkowe spotkania wokół idei życia w społeczeństwie głęboko ludzkim; pojawił 

się Zespół Piosenki Naiwnej czy otwarty dla mieszkańców naszego miasta spektakl teatralny 

„Sobotnia Góra” z udziałem niepełnosprawnych intelektualnie solistów, aktorów; doszło dp 

współpracy z młodzieżą i gronem pedagogicznym 1 LO im. M.Skłodowskiej–Curie w 

Szczecinie w ramach programu edukacyjnego „Od idei się zaczyna”. 

        Uczestników Szczecińskiego Zalewu Myśli - sympozjów, koncertów, wystaw, spektakli, 

konkursu literackiego przygotowywanych przez Fundację Dom Rodzinny w Łysogórkach 

(”zbrojne ramię” szczecińskich wspólnot „WiŚ”), charakteryzuje gotowość do rozmowy w 

sposób nie autorytarny. Uważne wysłuchanie odmiennego punktu widzenia, dzielenie się 

swoim własnym doświadczeniem życiowym oraz poszanowanie każdego człowieka 

niezależnie od zajmowanej pozycji społecznej - to cechy wyróżniające te spotkania. Stają 

zatem na zamku obok siebie: osoby publicznie znane jak i nieznane, tzw. wierzący jak i 

tzw.niewierzący - wszyscy  gotowi, nie do konfrontacji i „przeciągania liny”, a do 

konstruktywnego dialogu i współodczuwania. Tak właśnie wyobrażamy sobie życie w 

społeczeństwie głęboko ludzkim. Zapraszamy Państwa na Zamek do rozmowy, tym razem 

wokół ciszy. 
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